อย่างยิ่งประเภทหนึ่งในการวางแผนการศึกษาของประเทศ² ผู้วิจัยจึงเห็นว่า การวิเคราะห์ สถิติการเรียนสำเร็จการศึกษาของประชากรไทย จากผลการสำรวจสามะโนประชากรครั้ง หลังสุดของประเทศ ซึ่งได้กระทำการสำรวจในปีสามะโนประชากร 1970 ให้อยู่ในรูปสรุปที่ ให้ความหมายและสะดวกแก่การพิจารณาในการวางแผนงานการศึกษา และนำผลที่ได้ไป เปรียบเทียบกับผลการวิเคราะห์สถิติเรื่องระดับการศึกษาของประชากรในประเทศไทย พ.ศ. 2503 (Level of Education: Thailand 1960) ของยูเนสโก³ (Unesco) และเรื่องความสำเร็จทางการศึกษาในประเทศไทย (Educational Attainment in Thailand) ของ กอร์ดอน โฮลมเกรน⁴ (Gordon Holmgren) จากผลการสำรวจ สามะโนประชากรของประเทศในปีสามะโนประชากร 1960 เพื่อแสดงให้เห็นถึงความ